Neque aliter verum Eucriti (Thalys. 1 et 131) nomen potest erui. Ex ea ratione qua in Thalysiis simul cum Theocrito Simichida nominatur, conicio Theocriti eum fuisse fratrem. Nomen enim

<sup>1)</sup> sec. Athenaeum p. 99 b Aeschylus Plutonem Agesilaum vocasse fertur cf. et. Callimach. lavacr. Pall. 130. Hegesippi epigr. AP VII, 545.

<sup>2)</sup> Leont. β' 95 ap. Bergk. AL p. 137.

<sup>3)</sup> vs. 29 et 41. cf. e. gr. Agatharchid. ap. Phot. bibl. p. 446 b 34.

<sup>4)</sup> cf. schol. Nicand. Theriac. 3 ὁ Ἐρμησιάναξ φίλος τῷ Φιλητᾷ καὶ γνώριμος ἦν. Pausaniae verba I, 9, 7: 'Ἐρμησιάναξ δὲ ὁ τὰ ἐλεγεῖα γράψας οὐχέτει ἐμοὶ δοκεῖν περιῆν. πάντως γάρ που καὶ αὐτὸς ἀν ἐπὶ ἀλούσῃ Κολοφῶνι (ol. 119, 3) ὠδύρατο, quicunque eius noverit confusionem omnium rerum quae post Alexandri Magni mortem gestae sunt, nobis non obiciet. cf. Nic. Bach. Philetae Hermes. Phan. reliqu. Halis 1829 p. 90 et p. 92: „verisimile est igitur Her mesianactis florem cadere in Ptolemaei Lagi et Philadelphi tempora ut una cum Theocrito aliisque poetis et grammaticis illustribus Philetae discipulus habendus sit.“

<sup>5)</sup> Westerm. p. 114.

<sup>6)</sup> Anal. p. 246.

Εὔ-χριτος idem valet quod Περι-χλῆς<sup>1)</sup> atque e scholiis Thalys. 21 compertum habemus Theocriti avum fuisse Periclem Erchomenium. Fuit igitur Eucritus, rectius Pericles, cuius nomen Theocritus frater gripho ad formam sui nominis (Θεό-χριτος et Εύ-χριτος) composite dissimulat, Praxagorae filius, Periclis Erchomenii nepos. De reliquis personis quid statuendum sit, prorsus incertum est. Aristin vs. 99, quo in nomine Bergkius Aristarchum latere existimavit ut in Ageanacte Hegesianactem, quamquam his posterior aetas tribuenda est, verum esse nomen „maxime ex vocabuli ἄριστος“ (vs. 100) similitudine in ficto nomine hic prorsus inepta“ Herm. Fritzschius<sup>2)</sup> affirmat sed Hillerus iure monuit hoc nomen inter sodales Coos iam notum et usitatum nequaquam a Theocrito demum inventum esse<sup>3)</sup>. — Philinum (vs. 105 et 118) non diversum esse opinabar ab eo qui a Stratone comico<sup>4)</sup> inter convivas refertur eodem loco ubi Philetæ glossas ludibrio habet; videtur igitur etiam Philinus Philetæ discipulus fuisse, quocum bene congruebat, quod in glosso-graphorum serie<sup>5)</sup> etiam Philinus refertur. Idem iterum innuitur in Pharmaceutriis vs. 115 id quod iam Paleyus suspicabatur. Sed quis quandoque vere fuerit Philinus, Wilamowitzius detexit; Philinus enim Cous olymp. 129 (2<sup>64</sup>/<sub>63</sub>) et iterum ol. 130 (2<sup>60</sup>/<sub>59</sub>) in stadio vicit<sup>6)</sup>. Pharmaceutrias vero in idem fere tempus cadere atque Thalsia mea quidem est opinio. Haec enim carmina composuit Theocritus aetate proiectus et fama iam florente i. e. circa annum 250 a. Chr. n. Neque video impedimentum, quominus verba vs. 47:

καὶ Μοισᾶν ὅρνιχες ὅσοι ποτὶ Χῖον ἀοιδόν  
ἀντία κοκκύζοντες ἐτώσια μοχθίζοντι

ad Apollonium Naucratiten referantur, id quod contra Merkelium Apoll. Argonaut. proleg. p. XXV moneo. Carmen Aeolicum tertium senex scripsit Theocritus<sup>7)</sup>. Thalsia igitur utique post Fistulam conscripta sunt; nam si contrarium verum esse statueremus, tum simul concedendum nobis esset et Thalsia et Dosiadae Aram Fistulae auctori in manibus fuisse, id quod per se probabile non est. Ex ea quoque re, quod Fistula post Aram composita est et ex Arae versu decimo non sequitur, ut iam tum Theocritum mortuum esse statuamus; immo in certamine Coo prior Dosiadas Aram condidit, cui per Fistulam respondit Theocritus; Θεοχρίτοιο χτάντας est iocus vivo Theocrito, qui in Fistula respondit se Paridem Simichidam vivum hanc Fistulam Pani dedicare. Est vero ἀναχρονισμός, quod Theocritus in Thalsiis Lycidae vs. 52 et Simi-

1) ut Εὔμητις = Κλεοβουλίνη cf. Plut. conv. cap. 3 Didot. Mor. I p. 178.

2) ed maior. ad vs. 99.

3) Ceterum Aristis quidam memoratur inter Eratosthenis discipulos (Suid. in Eratosth. vit. Westerm. p. 368).

4) Ath. IX p. 382 d.

5) Athen. XV, 681 b.

6) cf. Euseb. Chron. lib. I ed. Schoene vol. I p. 208, 15, 18.

7) cf. vs. 13, quem sic emendo: λεύκαις οὐχ ἔιδησθ' ὅττι φόρεις ἐν χρόνοις τρίχας.

chidae vs. 96 cantilenas tamquam in certamine Coo in medium prolatas fingit. Neque enim Ageanactis propempticon Dosiadas in certamine bucolico collocavit, sed carmen figuratum et grphis refertum. Symposion non defuisse credibile est; nam grphi solebant esse συμποτικὰ ζητήματα<sup>1)</sup>. Cur Theocritus Simichidas qui e certamine superior videtur discessisse, quia (sec. Thalys. 128) a Lycida pedum accipit, carmine in fistulae formam composito responderit Dosiadae facile est dictu, dummodo Thalys. vs. 28 respiciamus quo Lycidam praedicat Simichidas, quod egregie fistula canere sciat. Referenda sunt haec verba ad Fistulam, cuius carminis figura non modo Panis habet rationem sed etiam iocose et honorifice Dosiadae tangit artem poeticam. Neque mirum est, quod Theocritus palmam nactus est; Fistula enim multo difficiliores et plures continentur grphi quam Ara. Praeterea Dosiadas, id quod ex eius in Thalysiis cantilena cognovimus, carmen de Comata composuerat atque id quidem scite in Fistula (vs. 3) a Theocrito tangitur. Suspicor ea quoque poematia quibus Comatam Dosiadas, Alexander Aetolus Daphnidem, Menalcam Heresianax collaudasse feruntur, in bucolico sodalicio Coo esse recitata, quare Theocritus in Thalysiis ad illa potissimum spectat. Fistulam vero quam Theocritus ipse ad illud certamen composuerat, modeste in Thalysiis pressis verbis non commemorat ita ut nos quidem id eruere possimus sola e mentione Simichidae et Comatae.

Iam vero videamus num huius in Thalysiis certaminis tempus accuratius possit definiri. Philetam et Asclepiadem, qui tum cum Thalysia scripsit Theocritus iam erant mortui, certamini bucolico interfuisse veri simile est; de Arato Theocriti amico in Thalysiis (98 et 122) tamquam vivo fiunt verba, eius enim hymnum ad Panem (vs. 106) respici iure coniecit Haulerus<sup>2)</sup>. Eum vero certamini poetico interfuisse ex nulla re appareat. Thalysia Alexandriae sunt scripta, nam Jovis nomine (vs. 93) Ptolemaeum Philadelphum significari ingeniose coniecit Reiskius<sup>3)</sup>. Ptolemaei et Arsinoes sororis conubium a Theocrito<sup>4)</sup> et Sotade<sup>5)</sup> cum Jovis et Junonis nuptiis comparatur; Sostrati verbis quibus pugna ad Leucollam promunturum facta Antigono respondet Il. O, 201: τόνδε φέρω Διὸς μῦθον Ptolemaeus significatur; apud Callimachum<sup>6)</sup> Jupiter est Ptolemaeus<sup>7)</sup>. Neque enim unquam obliviscendum est etiam Theocritum fuisse poetam aulicum, atque hoc idem cadit in eius Fistulam. Pan enim qui in Fistula tantis laudibus celebratur, qui barbaros ex Europa pepulisse dicitur nemo est nisi Antigonus Gonatas, qui Gallos ad

<sup>1)</sup> cf. Bekk. Anecd. Gr. I p. 227, 23.

<sup>2)</sup> de Theocrit. vita et carm. p. 13.

<sup>3)</sup> cf. Horat. epist. I, 19, 43 Jovis i. e. Augusti; Meinek. bucol. p. 257.

<sup>4)</sup> Encom. in Ptol. 133.

<sup>5)</sup> Plut. quaest. con. IX 2.

<sup>6)</sup> hymn. in Jov. 55.

<sup>7)</sup> cf. Wilamow. Antig. Caryst. p. 228.

Lysimachiam tanta caede devicit, ut reliqui in Asiam se convertere cogerentur<sup>1)</sup>. Hanc victoriam Panis praecipue auxilio deberi vulgata erat opinio<sup>2)</sup>. Itaque non solum Aratus iussus ab rege<sup>3)</sup> sed etiam Castorio<sup>4)</sup> hymnum in Pana composuerunt; Clearchus deinde post Castorionem eius attulit versus, librum conscripsit περὶ τοῦ Πανικοῦ<sup>5)</sup>. Antigonus rex ipse Pani dedicavit phialam cum inscriptione Βασιλεὺς Ἀντίγονος Πανί<sup>6)</sup>. Macedoniae rex factus est post illam victoriam Antigonus ol. 125, 4 (277<sup>76</sup>). Potuit igitur Aratus iam anno 277 hymnum in Panem confidere, postquam Athenis cum Persaeo in Macedoniam profectus est<sup>7)</sup>. Eodem fere tempore Theocritus et Alexander Aetolus bucolico sodalicio Coi delectabantur. Alexandrum Aetolum inde in Macedoniam pervenisse docemur Arati vita<sup>8)</sup>. Crederes etiam Theocritum eo iter fecisse, siquidem Fistulam Antigono ab eo circa ol. 126, 1 (276<sup>75</sup> a. Chr.) dedicari recte statuimus. Et profecto hoc videtur factum esse. Invenimus enim in Theocriti Hierone (vs. 7), quo carmine Hieronis gratiam sibi studet conciliare, poetam conqueri, quod alicubi non benigne sit acceptus: „quis, inquit, meas Gratias recipiet neque iterum sine donis dimittet?“ Praeterea (vs. 34) praedicat imprimis Thessaliae tyrannorum hospitalitatem (vs. 39) et munificentiam velut Antiochi, Aleuadarum, Scopadarum ita ut sentiamus eos opponi illi Thessaliae regi, qui poetam non tam benigne recepit. Hoc carmen a Theocrito compositum est ante ol. 127, 3 (270) cum Hiero nondum Syracusanorum rex creatus esset<sup>9)</sup>. Post Hieronem scriptum esse encomion in Ptolemaeum elucet cum ex aliis rebus tum maxime e versu 115 Μουσάων δ' ὑποφῆται ἀείδοντι Πτολεμαῖον ἀντ' εὐεργεσίης<sup>10)</sup>. Atque encomion Ptolemaei scriptum esse ol. 127, 2 (= 271<sup>70</sup> a. Chr.) non multo post Ptolemaei et Arsinoes sororis nuptias certissime consequitur e titulis et papyris Aegyptiis<sup>11)</sup>.

<sup>1)</sup> cf. Justin. XXV, 2.

<sup>2)</sup> cf. Usener Mus. Rhen. 29 p. 37 et 45.

<sup>3)</sup> cf. Arati vit. I Westerm. p. 55; III p. 58; Suid. p. 61.

<sup>4)</sup> Bergk. PLGr. 4 vol. III p. 636 not. Usener p. 46.

<sup>5)</sup> Athen. IX p. 389 f.

<sup>6)</sup> Bulletin de Correspondance Hellénique VI. 1882 p. 34, 48; cuius loci notitiam eximiae Wilamowitzii erga me benevolentiae debeo.

<sup>7)</sup> vit. 4 W. p. 60.

<sup>8)</sup> 3. Westerm. p. 58, 17.

<sup>9)</sup> cf. Vahlen. Theocr. Hier. Sitzungsber. d. Berl. Acad. d. Wissensch. 1884 XXXVI p. 836.

<sup>10)</sup> cf. Vahlen. p. 842 quocum in ea tantum re non consentio, quod Theocritum in Sicilia ipsa et Syracusis repulsam talisse existimat; at versibus 7 et 34 exteræ significantur regiones.

<sup>11)</sup> de his Brugschius in ephem. ling. et antiquit. Aegypt. Mart. et April. 1875 p. 33—40 (imprimis p. 37 §. 11: „anno XV = 270 constituta est consecratio reginae“) et Eug. Revilloutius Revue Egyptologique 1880 I p. 10 et p. 184—186 disputaverunt; praeterea cf. de nuptiarum tempore Wiedem. Mus Rhen. 38 p. 384—393 et Buecheler. Mus. Rhen. 30 p. 57 de carminis tempore. Quae vero Fred. Koeppius Mus. Rhen. 39 p. 209—218 de Theocriti hymno, quem circa annum 276 compositum esse p. 211

Quodsi Theocritus encomion Ptolemaei olymp. 127, 2 ( $2^{71}/70$ ) Alexandriae composuit, facere non possumus quin eius Gratias, quas in Sicilia ipsa scripsit<sup>1)</sup> et postquam Hiero a Syracusanorum exercitu dux creatus<sup>2)</sup> et a civibus urbis deinde summus magistratus agnitus est i. e. ol. 126, 2 =  $2^{75}/74$ <sup>3)</sup>, compositas esse circa ol. 126, 4 =  $2^{73}/72$  statuamus. Theocritus vero qui ol. 126, 1 =  $2^{76}/75$  Coi Fistulam in Antigoni honorem composuerat, inde ad Antigonom profectus videtur esse anno 275, ubi Aratum iam praesentem invenit. Sed cum Antigono a. 274 a Pyrrho bellum inferretur, Theocritus quod exspectaverat praemium non adeptus in Siciliam se contulit, inde ad Ptolemaeum, qui eum benigne receptum tantis cumulavit beneficiis, ut in regis honorem encomion illud elegantissimum componeret, quo eius cum sorore conubium Graecis odiosum praedicavit. Ad bellum Poenorum et Siculorum spectare videtur etiam Daphnidis Theocritei versus 24: ὡς ὄχα τὸν Λιβύαθε ποτὶ Χρόμιν ἀισας ἐρίζων, hunc enim pastorem bello captum et in servitutem abductum esse fingi suspicabatur Meinekius<sup>4)</sup>. Theocriti Comissatio utrum Coi videatur scripta propter Tityri sodalis (Alexandri Aetoli) mentionem an Alexandriae, ubi Alexandro tragicorum recognitio a Ptolemaeo Philadelpho mandata est, dubitari potest, certe multo ante Pastores; in hoc enim idyllio (vs. 38), id quod iam Hillerus perspexit, recordatio repetitur Commissionis (vs. 6), atque Amaryllis, ad quam comissatur caprarius, quo tempore Pastores conscripsit Theocritus, iam est mortua. Sed cum in Pastoribus (vs. 39) Battus Amaryllidis amator caprarius dicatur et in Comissione (vs. 3) caprarius eadem puellam praedicet, veri simile est etiam caprarium in utroque idyllio esse eundem scilicet Battum sive Battiaden Callimachum quem Theocritus non prius quam Alexandriae cognovit. Theocritum vero

opinatur, protulit, ea omnia concidunt propterea quod Theocriti Hieronis ante Ptolemaeum compositi non habuit rationem. Eadem de causa ab altera parte expositio Belochii (n. Jahrb. f. Philolog. 131 p. 366—368), qui Theocriti Hieronem ol. 129, 2 (=  $263/2$ ) compositum esse opinatur, caduca est. Deinde vero encom. Philad. versibus 86 et 87 („ἀποτέμνεται“) omnino non bellicosam expeditionem indicari olim me docuit Wilamowitzius, postquam de ea iam Buechelerus (Mus. Rhen. 30 p. 56) dubitavit. Ceterum Magae defectioni anni 280—275 (ol. 125, 1—126, 2) tribuendi sunt; inde autem per decem fere annos continuos certis de Ptolemaei bellis nuntiis caremus; annis 268—266 Ptolemaei copiae in Ponti oris pugnant, tum vero a. 266 Antiochus, quocum Magas se coniunxerat, Ptolemaeo infert bellum, quod compositum est anno 263. Itaque si omnino verbum ἀποτέμνεται ad bellum spectaret, Theocriti Ptolemaeum anno 264 scriptum esse statueremus. Bellum vero Philadelpi Syricum alterum, quod e Theocriti encomio potissimum ipso et ex Hieronym. comment. in Daniel. cap. XI (Migne patrologia Latina tom. 25 p. 585) finxit Droysenius (Hellen. 2 III, 1 p. 318) nunquam fuisse persuasum habeo (cf. Thrig. res Cyren. p. 238).

<sup>1)</sup> Vahlen. p. 841.

<sup>2)</sup> Justin. XXIII, 4, 1: post Pyrrhi profectionem.

<sup>3)</sup> cf. Pausan. VI, 12, 2; Droysen. p. 295; Holm. hist. Sicil. ant. 1874 tom. II p. 287.

<sup>4)</sup> bucol. p. 176: „non mirum est fuisse inter hos quibus victores pro servis uterentur eosque gregibus. praeficerent“.

ante annum 270 Alexandriae fuisse probari nequit. Alexandriae praeterea composita sunt carmina, quae inscribuntur Cyniscae Amor et Adoniazusae, illud propter versus 59—70, quibus Ptolemaeus laudatur, hoc vero quia totum in Ptolemaei (v. 22 et 46) et Arsinoes (vs. 111) honorem est scriptum<sup>1)</sup>.

Iam vero quae de Fistulae et Arae temporibus disseruimus ea confirmantur comparatione Dosiadae Arae et Lycophronis Alexandrae. Dosiadam enim inveniemus Lycophronis esse imitatorem, id quod ante me cum commentationem de Lycophronis Alexandra nondum cognossem iam a Wilamowitzio demonstratum esse gaudeo. Qui duobus id illustravit exemplis. Lycophro enim vs. 33 Herculem vocaverat τριέσπερον λέοντα<sup>2)</sup>; Dosiadas vs. 11 inde griffo composito Philocteten dicit Τριεσπέροιο καύσταν qui grifhus componi non potuit nisi illa Herculis significatio prius formata erat. Deinde apud Dosiadam vs. 3 Achilles est σποδεύνας ἵνις Ἐμπούσας, quem grifhum ex imitatione Lycophronis<sup>3)</sup> prodisse iam Boissonadius ex Holoboli nota perspexit. Hanc vero similitudinem, quam cognosse videtur etiam Lucianus Lexiph. c. 25 Dosiadae Ara cum Lycophronis Alexandra comparata verbis: ἡμεῖς δὲ οὐδὲ ποιητὰς ἐπαινοῦμεν τοὺς κατάγλωττα γράφοντας ποιήματα. τὰ δὲ σά, ὡς πελά μέτροις παρθάλλειν, καθάπερ Δωσιάδα βωμὸς ἀν εἴη καὶ ἡ τοῦ Λυκόφρονος Ἀλεξάνδρα καὶ εἰ τις ἔτι τούτων τὴν φωνὴν κακοδαιμονέστερος, vel potius imitationem amplius persequi possumus. Apud Lycophronem vs. 141 exstant verba κλαίειν δὲ πάτραν τὴν πρὸν ἡιθαλωμένην scil. ύψῳ Ἡρακλέους, quae in memoriam revocant Dosiadae vs. 18 Troiam τρίπορθον. Verbum tragicum θωύσσω alias rarissimum Lycophro vs. 165 et Dosiadas vs. 12 usurpant. Achillem, qui secundum Arae initium ut Jason Medeam uxorem duxit, significat Lycophro griffo vs. 174 τὸν μελλόνυμφον εὐνέτην Κυταιχῆς τῆς ξεινοβάχχης i. e. τὸν Ἀχιλλέα· μετὰ γὰρ θάνατον μυθεύονται ὅτι ἦγάγετο Μήδειαν τὴν Αἴγατον ἐν μαχάρων νήσοις εἰς γυναικα, ἄνδρα τῆς Μηδείας τῆς ἐπιμανείσης τῷ Ιάσονι ex antiquiore paraphrasi in Scheerii edit. Lycophr. 1881<sup>4)</sup>. Vox εὐνέτης praeterea in Ara vs. 16 de Ulike, Lycophr. 820 de Menelao usurpat. A Dosiada vs. 4 Hecuba vocatur κύων, postquam Lycophro vs. 315 τάλαινα

1) Qui Theocritum imitatus est Vergilius eadem fere pastorum nomina ficticia in Bucolicis usurpavit, ut suae aetatis aequales significaret; idem Theocriti erat consilium; hic tamen ea re a Vergilio differt, quod non temere quodlibet posuit nomen sed griffo verum pastoris nomen occultabat. Itaque et sodales eius et, usque ad certum terminum, nos quoque facile possumus divinare, quis in unoquoque griffo lateat. Vergilius autem nominum tantum formas e Theocriti carminibus assumpsit et plane ad arbitrium nomina singulis personis tribuit. Hoc igitur potissimum discrimen inter utrumque poetam tene; inde enim factum est, ut carmina Vergilii imitatoris, qui Theocriti et Euphorionis modos coniunxit (cf. Bucol. X, 50 Quintil. X, 1, 56), robore et vigore flore coloreque Theocriteo carerent.

2) cf. et vs. 697 et 917, ubi Hercules leo vocatur.

3) vs. 178: ἀφ' ἐπτὰ παῖδων φεψάλωι σποδουμένων.

4) cf. et vs. 798: Ἀχιλλέως δάμαρτος i. e. τῆς Ἀχιλλέως γυναικὸς Μηδείας.

σκύλαξ = Ἐχάβη praeivit. Eadem significatur vs. 334: μαίρας ὅταν φαιουρὸν ἀλλάξῃς δομήν i. e. in canis corpus mutata eris. Ut apud Dosiadam in Ara vs. 2 Jason δίσηβος, vs. 17 Ulixes δίζωος vocatur ita apud Lycophronem vs. 156 δὶς ἡβῆσας Pelops et Ulixes vs. 809 illustratur, qui αὐτὸς πρὸς Ἀιδηνήν δευτέραν ὁδὸν περὰι. De Philoctetae vulnere agit Dosiadas vs. 9—15, Lycophro vs. 912; de Herculis sagittis Dosiadas vs. 17 et 18 ἰλοραιστᾶν ἄρδιων, Lycophro vs. 814 Γιγαντοραιόστοις ἄρδισιν. Atque ut a Dosiada Tydei filius Diomedes vocatur Ἰνις ἀνδροβρῶτος, ita a Lycophrone vs. 1066 χρατοβρῶτος παῖς; ut Achilles Dos. vs. 3 Ἰνις Ἐμπούσας, ita Priamus Lycophr. 570 Ῥοιοῦς Ἰνις vocatur<sup>1)</sup>. Jasonem a Medea recoctum esse demonstratur Arae versu 2; idem Lycophonis versu 1315: λέβητι δαιτρευθεὶς δέμας. Ἀμφίχλυστος exstat ap. Dosiad. vs. 15, ap. Lycophr. vs. 633 (e Sophocle). Ut Vulcanus in Ara δίσευνος, ita ap. Lycophr. vs. 851 Helena τριάνωρ vocatur.

Lycophonis Alexandram intra annos 300—290 (287) Chalcide compositam esse probavit Wilamowitzius<sup>2)</sup>. Dosiadas igitur et Theocritus grifos suos post eum carminibus figuratis considerunt, quae aetate superantur technopaegniis Simiae, qui circa annum trecentesimum<sup>3)</sup>, floruit. Lycophro autem Simia erat aetate minor. Neque veri dissimile est verba rara atque obscura, quae a Lycophrone, Dosiada, Theocrito usurpantur, quae unde hausta sint non constat, onomastico glossographorum collecta alicubi fuisse, unde griforum conditores in suum quisque usum arripere ea solebant. Certe Dosiadas si Fistulae grifos respexisset, simul Alexandrae grifos imitandos sibi non proposuisset.

Restat ut de alterius Arae (AP XV, 25) compositione pauca dicamus. Inter hanc enim et Dosiadae Aram artior quaedam intercedit cognatio; eadem nonnunquam exhibent vocabula, ceterum admodum rara; velut in hac Ara (vs. 26) Iason vocatur φῶρος κριοῦ, apud Dosiadam (vs. 16) Ulixes φῶρος, scilicet Palladii. Veneni quo Philoctetes infectus est in illa (vs. 24), in hac vs. 13 (ἰός) fit mentio. Apud Dosiadam (vs. 9) verbis ἐμὸν τεῦγμα, in altera Ara (vs. 23) verbis ἐμὴν τεῦξιν Ara ipsa significatur. Ulixes in Dosiadae Ara est δίζωος, in altera Ara Musarum et Gratiarum opus est ἀείζωον. Verbum ἐτευξε invenimus in hac Ara vs. 15, apud Dosiadam vs. 3. Atque ut in altera Ara vs. 26 vox Τριπάτωρ (Minerva) formatur, ita in Dosiadae Ara exstant verba similia ἀπάτωρ (Vulcanus, vs. 7), Τριέσπερος (Hercules, vs. 11), τρίπορθος (Troia, vs. 18). A Dosiada (vs. 3) Achilles vocatur Thetidos Ἰνις<sup>4)</sup>; in altera Ara (vs. 19) Pegasus Ἰνις Γοργόνος. In utraque Ara Lemni nomen exstat, quod in Dosiadae Ara latet sub verbo

<sup>1)</sup> cf. Tzetz. proleg. allegor. vs. 173 ed. Boisson. Lutet. Paris. 1851 p. 12.

<sup>2)</sup> de Lyc. Al. p. 10—11.

<sup>3)</sup> fortasse usque ad Philisci, quocum videtur certasse, tempora i. e. ad annum 280.

<sup>4)</sup> i. e. υἱός, vox Cypria, cf. Collitz. coll. inscr. dial. I p. 22 nr. 40, 2.

ἀμφίκλυστος (vs. 15), in altera (vs. 25) sub Myrines nomine. Vs. 5 παμάτων Πανός nos admonet Fistulae vs. 12 ὁ (Πανὶ) πάμα. Summi denique momenti est ea res quod Dosiadae Ara in fine alterius apertissime respicitur; ergo Dosiadae Ara condita est ante alteram. Vana igitur est Salmasii coniectura (p. 143—144) Dosiadam ex postremis Arae alterius verbis hanc Aram fingendi occasionem cepisse et ad exemplum illius composuisse. Erat sane fabula in omnium ore ab Iasone olim aram esse exstructam; sed cave credas hanc iustum aram in alterius carminis fine respici, quam opinionem ne amplectamur reliqua utriusque carminis similitudine impedimur. Spectant igitur Arae verba postrema ad carmen aiae figura compositum<sup>1)</sup>.

Iam vero requiritur ut difficillimam de utriusque Arae auctore quaestionem si non absolvamus, attamen moveamus. Atque utramque Aram non ab eodem auctore compositam esse apparet etiam caecis. Nam auctor Musarum Arae Iasonis aram sanguine perfusam et serpentes celantem aperte perhorrescit<sup>2)</sup>. Quod vero Bergkius<sup>3)</sup> dicit omnino non esse verisimile eundem poetam bis idem argumentum tractasse, ad Aras non pertinet; nam utriusque argumentum diversum est. Iasonis aram, de qua Dosiadas agit, Minervae Chrysae dedicatam esse declaratur postremis alterius Arae verbis. Veteres autem glossatores (ut Salmasius) verbis Χρύσας αἴτιας indicari Apollinem (sec. Il. A, 37) opinabantur; nam in codice p (Vatic. 1379) et in r (Ambr. 75) ad sinistram carminis partem δωσιάδης, dextrorum ἀπόλλων est ascriptum<sup>4)</sup>, quo significatur Apollini dedicatam esse Aram. Item Theocritei libri in Fistulae sinistra parte θεόχριτος, in dextra πάν exhibit; in Ovi sinistra margine σιμπίος, in dextra ἐρμῆς legitur. Quod ad Fistulam attinet, recte illud ascriptum est; auctor enim (vs. 11) carmen suum aperte Pani dedicat. Veri igitur simile est glossatorem illud e carmine ipso repetivisse. Facile inde possumus conicere hoc etiam ad Aram pertinere. Ovum vero Mercurio dedicatum non est; quod deus ibi nominatur, inde prodiit glossatorum ascriptio. Ergo Arae propterea Apollinis dedicatio ascripta est, quod dei nomen in carmine extare videbatur, non quod Iasonis ara Apollini dedicata sit. Ex huius modi vero glossematis conclusionem facere de carminis auctore nobis

1) Cum tota illa fabula cf. Philostrati iunioris verba (Imag. fin.), quae multo post utriusque Arae compositionem sunt scripta: ἀναπλέοντες ἐς Τροίαν οἱ Ἀχαιοὶ καὶ προσχόντες ταῖς νήσοις ἐμαστεύοντο τὸν τῆς Χρύσης βωμόν, ὃν Ἰάσων ποτὲ ἴδρυσατο, ὃτε ἐς Κόλχους ἔπλει, Φιλοκτήτης τε ἐκ τῆς τῶν ξὺν Ἡρακλεῖ μνήμης τὸν βωμὸν τοῖς ζητοῦσι δεικνὺς ἐγχρίψαντος αὐτοῦ τοῦ ὅδρου τὸν ἵδν εἰς θάτερον τοῖν ποδοῖν, οἱ μὲν ἐπὶ Τροίαν οἱ Ἀχαιοὶ στέλλονται, ὃ δὲ ἐν Λήμνῳ ταύτηι κεῖται διαβόρωι φησὶ Σοφοκλῆς καταστάζων ἵῶι τὸν πόδα (cf. Sophocl. Philoct. 7 νόσωι καταστάζοντα διαβόρωι πόδα).

2) Perverse igitur Ehlersius (de Graecorum aenigmatis et griphis progr. Prenzlav. 1875 p. 15) de Dosiadae Aris verba facit.

3) AL. p. LXXXII.

4) Bergk. p. LXXXII.

non licet. Nam Theocriti, Simiae, Dosiadae, Besantini nomina quae in codicibus feruntur, paene sunt collectiva; his enim auctori-bus omnibus singula poemata in codicibus et editionibus antiquioribus tribuuntur<sup>1)</sup>. Hoc idem cadit in famosam illam Dosiadae Arae subscriptionem in cod. Pal., qua criticorum sana iudicia videntur perturbata esse: Δωσιάδα βωμὸς Δωριέως δν ἔστασε μούσαις ἐν γῆι<sup>2)</sup>. Haec enim subscriptio ad neutram Aram accommo-data est. Nam Dosiadae sive Iasonis Ara a Musis alienissima est. Voluit igitur subscriptionis auctor eam ad alteram Aram a Musis et Gratiis conditam pertinere, unde vitiose ad Dosiadae Aram translata est. Quocum bene congruit, quod haec subscriptio, in qua versus choriambicus latet, et Musarum Arae finis (vs. 25—26) idem exhibent metrum. Sed ne tum quidem ulla auctoritas sub-scriptiō potest vindicari quippe quae non ab Arae auctore — is enim si id omnino voluisse nomen suum in acrostichide posuisse<sup>3)</sup> — sed a glossatore confecta sit. Itaque hic versus non maiorem habet gravitatem quam versus subditicius Fistulae praemissus, Securis manubrium, Holoboli praefatio ad Dosiadae Aram:

οὐ τῆς Ἀθηνᾶς ούτοσὶ βωμός, φίλοι,  
Φοίβου δ' ἀληθῶς Δελφική τις Πυθία  
δεινοὺς ἀνεῖσα λαβυρινθώδεις λόγους.

Salmasius qui viderat primus illam subscriptionem non ad Iasonis Aram pertinere sed ad alteram Musarum Aram, hanc Aram Dosiadae tribuit. Contra eum Bergkius<sup>4)</sup> affirmit ne Musarum quidem Arae eam subscriptionem satis convenire, „quae non Musis dedicatur sed a Musis condita esse dicitur“. Sed hac re non impedimur quominus Musarum Aram Dosiadae tribuamus. Neque enim vere a Musis Aram compositam esse dicere vult auctor sed a se ipso, cum a Musis inspiraretur. Nam omnia quae de Ara dicuntur, non ad iustum aram sed ad carmen arae forma compo-situm referenda sunt, quod auctor se „Musis et Gratiis ad-iuvantibus composuisse et ipsis dedicasse testatur“<sup>5)</sup>. Quodsi supra diximus huius subscriptionis auctorem voluisse eam ad Musarum Aram ascribere, ea re commotus est, quod in margine exemplaris sui Dosiadae nomen legit et in carmine ipso (vs. 15) Musarum invenit mentionem. Atque ut in Fistula versus subditicii auctor eum plane congruentem reddidit cum primis duabus Fistulae versibus, ut eum his posset praemittere, ita subscriptionis auctor

<sup>1)</sup> cf. cod. Pal. subscriptionem ad Ovum: Βησαντίου 'Ροδίου ώιδν ἦ Δοσιάδα ἦ Σιμμίου et Alarum inscriptionem in cod. f. πτέρυγες τοῦ αὐτοῦ ἥγουν ἔρωτος ποίημα θεοχρίτου.

<sup>2)</sup> Haec verba Heckerus (I, 127) in hunc versum rededit choriam-bicum: Δωσιάδα Δωριέως βωμὸς, δν ἔστασ' ἐνὶ γῆ \*Μούσαις, Boissonadius: Δωσιάδα Δωριέως βωμὸς ὁδ' ἔστασεν δν εὗγε Μούσαις.

<sup>3)</sup> cf. epigramma Eudoxi arti praemissum ap. Bergk. PLGr. 4 III p. 636.

<sup>4)</sup> p. LXXXII.

<sup>5)</sup> Salmas. p. 131.

non intermisit hanc eodem metro scribere quo postremi Arae versus compositi sunt et nonnihil amplificare, ut novum Arae adderet fundamentum ad aram hoc modo firmandam:

'Αυρή Νέαις Θρηϊκίαις ὃν σχεδόθεν Μυρίντις

Σοὶ Τριπάτωρ πορφυρέου φῶρ ἀνέθηκε χριοῦ

Δωσιάδα Δωριέως βωμὸς ὃν ἔστασε Μοίσαις νέαι γάι<sup>1)</sup>.

Haec igitur subscriptio plane abicienda nobis est, qua nihil aliud docemur quam auctorem eius invenisse in aliquo codice Dosiadae nomen huic Arae ascriptum, quae ascriptio inde illius subscriptione loco pulsa est. Quare ut utriusque Arae auctores eruamus meliora testimonia nobis sunt audienda atque ex his cognoscimus alterutram Aram a Dosiada esse compositam. Lucianus enim in Lexiphane c. 7 Dosiadae Aram simul cum Lycophronis Alexandra commemorat. Sed utra Ara in verbis ὡ Δωσιάδα βωμὸς intellegenda sit prima specie nec Luciani verbis nec utroque carmine cum eis comparato docemur. Sane conici potest Lucianum aut obscuriorem difficilioremque aut aetate antiquiorem Aram respexisse, quod eam cum Lycophrone confert. Hoc igitur cadit in Iasonis Aram quae griphis scatet<sup>2)</sup>. Supra autem iam expositum est a Lycophronis Alexandra pendere Iasonis Aram, quae Dosiadae auctori tribuenda est. In indice anthologiae Palatinae altera tantum Dosiadae Ara affertur (Δωσιάδα Βωμός). Melioribus scholiis (in ed. Farr. et Steph. I) Ara dicitur Δωσιάδου τιὸς εὑρημά, quibus verbis Meursius (Attic. lect. III, 17) primus fidem et auctoritatem vindicavit<sup>3)</sup>. Antea iam H. Stephanus in titulo editionis II. hanc Aram Dosiadae esse dixerat. Utramque vero Aram non ab eodem auctore conditam esse iam demonstratum est. Ea quoque res quam consideremus digna est, quod Iasonis Ara magis Doricam, Ionicam dialectum Musarum Ara magis exhibet. Forma vero utriusque est Ionica<sup>4)</sup>; Dosiadae Cretensi Theocriti Coi amico Dorica Ara magis convenit. In optimo cod. Pal. Iasonis Ara re vera inscribitur δωσιάδα βωμός, id quod cum indice congruit; Musarum Ara fertur sine auctoris nomine. Item Dosiadae Iasonis Ara vindicatur codicibus Vaticanis (o et p) et Ambrosianis (f et r) et a scholiasta Dionysii Thracis Bekk. An. II, 734: τί δέ εἰσιν οἱ γρῖφοι; τὰ ζητήματα ἦτοι τὰ νοήματα· τῇ ως ἐν τισιν εύρισκομεν τὸ δέρμα τοῦ ἄρνος κληθὲν σκέπαρνον ἢ ἐξ πρώτης ἀκοῆς νομίσειεν ἄν τις εἰρηκέναι τὸ τεκτονικὸν ἐργαλεῖον. πάλιν ἐν τισιν ἴστοριογράφοις τὸ δόρυ εύρισκομεν λεχθὲν βαλάντιον τῆς συνηθείας

<sup>1)</sup> Ita versum constituit Wilamow., qui tamen eum cum Dosiadae Ara coniungi mavult; νέαι γάι referendum est ad Νέαις Θρηϊκίαις vs. 25; correpta paenultima in Μοίσαις a Byzantinorum ratione non magis abhorret quam producta vocis σοφίης in versu Fistulae praemisso.

<sup>2)</sup> cf. Bgk. AL. p. LXXXII.

<sup>3)</sup> Falso igitur Valckenarius (diatr. p. 129) dicit Dosiadae nomen Meursium ab scriptis codicibus detexisse; idem in Leidensibus libris utriusque Arae Dosiadae nomen praefigi affirmat.

<sup>4)</sup> cf. Salmas. p. 129. Bergk. p. LXXXVIII.

ήμας εἰς ἄλλο φερούσης· ὁ δὲ διὰ τὸ βαλεῖν κατενάντου οὕτως αὐτὸς ἔκάλεσε καὶ τὸν Τηλέμαχον Μαχροπόλεμον ἐν τοῖς στίχοις τούτοις·  
οὕτινος εύνάτειρα Μαχροπτολέμοιό τε μάτηρ  
μαίας ἀντιπάτροιο θοὸν τέχες θύμυντῆρα

καὶ τὰ ἔξης· ἡ ὡς ἐν τῷ βωμῷ τοῦ Δωσιάδου ἡ γυνὴ εἴρηται στήτη,  
ἐπειδή τινες τὸ παρ' Ὁμήρῳ διαστήτην ἔρισαντες οὐτω ἐξηγήσαντο  
διὰ τὴν γυναικα. Σύριγξ δὲ καὶ Βωμὸς ποιήματά τινά ἔστι μέτρων  
τὸ σχῆμα καὶ τὴν διατύπωσιν τῆς ἐπωνυμίας ἔχοντα<sup>1)</sup>). Tanto igitur  
codicum consensu adducimur, ut Iasonis Aram a Dosiada Cretensi  
esse compositam statuamus, id quod iam Henr. Stephanus<sup>2)</sup> suspi-  
catus erat.

Hanc Aram altera prius esse conscriptam iam expositum est;  
ergo etiam Fistulam. Iam vero ante quēm terminum altera Ara  
condita sit quaeritur. Hanc quaestionem cum carminum comparatione decernere non possimus, dialecto docemur Musarum Aram omnino non posse in eandem aetatem cadere quam cetera technopaegnia. Sola enim Musarum Ara exhibet Ionicum sermonem, cetera omnia atque Simiae quoque technopaegnia Doricum. Per se igitur stat Musarum Ara. Quare cum cetera carmina aetatis Alexandrinae esse appareat, ut Musarum Arae aetatem reperiamus tempus nobis querendum est quo homines docti Alexandrinos imitari soliti sint. Neque enim negari potest Musarum Aram prodisse ex imitatione alterius Alexandrinae aetatis Arae. Quominus vero utramque Aram uni aetati scil. Alexandrinae tribuamus dialecti diversitate nos impediri diximus. Musarum Arae auctorem in metro varietas videtur delectasse, cum alterius Arae versus uno tenore, diversa tamen longitudine progrediantur. Praeterea auctor voluit Iasonis Aram numero versuum et magnitudine figurae superare. Dosiadas enim binos semper versus, qui idem exhibent metrum, inter se artius coniunxit, ille tertium addidit<sup>3)</sup> simulque versus suos longiores reddidit, ut ara latior fieret quam altera addiditque acrostichon. Amplificavit igitur omnes Arae modos. Iam vero Publil. Optatiano Porfyrio nota fuisse omnia technopaegnia uno volumine collecta apparent non solum ex eius imitationibus sed ex ea quoque re quod omnibus technopaegniis scholia antiquitus erant adiecta. Optatiani igitur aetate iam existabat technopaegniorum editio cum scholiis. Ergo altera Ara condita est ante annum trecentesimum post Chr. n. Illa vero Alexandrinorum imitatio cadit in Hadriani tempora. Quidni his temporibus Musarum Aram tribuamus! Hac aetate etiam Ionica dialectus vigebat; liber περὶ Συρίης θεοῦ, qui vulgo sub Luciani nomine ferebatur, Herodoti dialectum Ionicam imitatur. Pro μήτε-

<sup>1)</sup> Theocrito tribuitur Ara errore manifesto ap. Jo. Tzetz. exeg. Il. 68, 15 et Eustath. ad. Il. p. 21, 41.

<sup>2)</sup> poet. gr. heroic. annot. p. LII ad p. 285.

<sup>3)</sup> exceptis undecim mediis versibus dimetr. iamb. propter acrostichida.

μήτε (Ar. vs. 7—8) exspectandum erat οὔτε-οὔτε, pro ὑποφοινήισι (vs. 3) ὑποφοινίοισι; εἰνάς (vs. 15) pro ἐννεάς Hesiodo<sup>1)</sup> debetur. Technopaegnii versus 1—3 idem exhibit metrum quod imperatoris Hadriani et Flori paegnia<sup>2)</sup>, quod chori cantilena in Luciani Tragoedopodagra vs. 30 nec exigua Anacreontorum pars<sup>3)</sup>. Nec sine causa in codice Pal. technopaegnia excipiuntur Anacreonteis, quorum pars iisdem fere temporibus quibus haec Ara composita videtur. Praeterea illius posterioris aetatis erat trochaicum tetrametrum in ludicris usurpare; exempli causa nomino Flori tetrametros et Pervigilium Veneris.

Quae cum intercedat ratio inter Aram utramque, iam videamus quis tandem Musarum Arae sit auctor. Bergkius (p. LXXXV) duorum codicum auctoritate nisus, Ambrosiani f et Vaticani o, eam Besantino cuidam tribuit; in Palatino enim fertur carmen adespoton; videtur autem Ovi inscriptio (Βησαντίου) ex deperdita Arae inscriptione fluxisse. Huius Besantini ne unum quidem poemation nobis est asservatum<sup>4)</sup>. Ovum quod in Palatino Besantino tribuitur Simiae est. Poetam vero, cui ipsum nomen Besantinus erat nec usquam nec unquam fuisse credibile est. Quod nomen utrum e gentilicio auctoris cognomine sit exortum an omnino nihil cum Arae auctore faciat, certe dici non potest. Ad proximam similitudinem accedit patria Helladii<sup>5)</sup>. De quo Photius bibl. p. 98 b 40 haec tradit: ἀνεγνώσθη λεξικὸν κατὰ στοιχεῖον Ἑλλαδίου, ὃν ἴσμεν λεξικῶν πολυστιχώτατον et p. 535 b 39: ὅτι οὗτος ἡ συγγραφεὺς ὁ ταῦτα συντάξαμενος, γένος μὲν Αἴγυπτιος ἦν πόλεως δὲ τῆς Ἀντινόου ἢ ὡς αὐτὸς ἐπιγράφει, Βησαντίνου, ιαμβικῶι δὲ μέτρῳ διεξῆλθε τὰ προχείμενα, γέγονε δὲ κατὰ τοὺς χρόνους Λικινίου καὶ Μαξιμιανοῦ. Helladius igitur, qui chrestomathias iambicis versibus conscripserat, breviter potuit Βησαντίνος vocari<sup>6)</sup>. Si statuamus intercedere aliquid inter Helladium et Aram, tum nihil nisi id coniciamus Helladium in chrestomathias nonnulla vel verba vel versus iambicos ex Ara collecta recepisse Quo factum est, ut eius cognomen gentilicium ad Aram ascriberetur, cum veri auctoris nomen plane in oblivionem veniret. Tum vero optimo iure hoc carmen in codice Palatino fertur adespoton semperque feretur. Sin autem, id quod magis placet, in nomine gentilicio (pro Βησαντίνοεύς) latere Arae auctorem ipsum credimus, cuius verum nomen cognomine interiit, auctoris nomen quamquam eruere non poterimus — anonymous enim quidam ex Aegypti vico Besantinoea ortus manebit — tamen adiumentum nobis praebetur ad id quod de huius Arae aetate

<sup>1)</sup> Oper. 810.

<sup>2)</sup> cf. Ael. Spartan. vit. Hadrian. cap. 16 in scriptor. hist. Aug. ed. Peter. I p. 16.

<sup>3)</sup> cf. Deutschmann. de poesis Graecorum rhythmicae primordiis program. Malmedian. 1883 p. 19—23.

<sup>4)</sup> cf. Bgk. p. LXXXVII.

<sup>5)</sup> Bgk. p. LXXXVII.

<sup>6)</sup> de forma huius nominis cf. Welcker. cycl. ep. I p. 323 not. 533.

disseruimus confirmandum et comprobandum. Nam si Arae auctor ex illo vico ortus est, aut Hadriani temporibus aut paulo post ea fuit, quoniam vicus antea Besa appellabatur in honorem dei Aegyptii. Hadrianus deinde cum oppida in pueri amati honorem conderet et Antinoum et specie et cultu variorum deorum fingi colique iuberet, vici nomen in Βησαντίνεια mutatum est<sup>1)</sup>, quod nomen prodiit ab Antinoo qui prope illum vicum Nilo interemptus erat<sup>2)</sup>, nec tamen ab Antinoo habitu Besae induito qui deus satyri figura et specie minime pulchra erat praeditus<sup>3)</sup>. Itaque Arae auctor aut iam tum cum Besa nomen erat vico ibi Hadriani aetate natus cognomen suum gentilicium Βησαεύς mutavit in Βησαντίνον, postquam vici nomen commutatum est, aut paulo postquam vicus novum nomen accepit, ibi natus statim Βησαντίνος nominabatur. Haec igitur omnia si probaverimus, utique anonymi Aram prius quam Hadriani aetate esse conditam negabimus, id quod cum iis quae supra exposuimus de ratione inter utramque intercedente optime congruit et quodam modo acrostichi quoque verbis Ὁλύμπιε πολλοῖς ἔτεσι θύσειας comprobatur. Dativus enim πολλοῖς ἔτεσι insolenter usurpatus vulgati sermonis Latini est<sup>4)</sup>; sermo igitur Graecorum et Latinorum iam confundebatur anonymi auctoris aetate; praeterea nomen proprium Ὁλύμπιος „cui dicatum poema fuisse videtur“ e Boissonadii sententia<sup>5)</sup>, apud Graecos rarissimum est temporibus ante Chr. n.<sup>6)</sup>. His rebus omnibus nonnihil contribuit ad tempora quibus Aram compositam esse veri simile est accuratius constituenda et definienda. Neque ab omni probilitate abhorret imperatori Hadriano ipsi hanc Aram dedicari, qui usitato cognomine Olympius vocatur<sup>7)</sup>. Iure id quidem La Crozzius (pag. 258) monuit Olympium poetam fuisse (sec. vs. 18 et 19); sed idem cadit in Hadrianum, cuius versus nonnullos Spartianus cap. 16, 4 et 25, 9 memoriae tradidit, cum adderet „tales autem nec multo meliores fecit Graecos“<sup>8)</sup>. Eadem omnino aetate acrostichidas praevaluisse demonstratur Dionysii

<sup>1)</sup> cf. Steph. Byz. s. v. Ἀντινόεια. Dietrichson Antinoos Christiania 1884 p. 98.